PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2018 № 58-па
                 п. Усть-Омчуг

О подготовке и проведении мероприятий по безаварийному
пропуску половодья и паводков на территории муниципального образования «Тенькинский городской округ»
Магаданской области в 2018 году
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с наступающим весенним половодьем, возможностью летних паводков, с целью организации оперативного руководства и надлежащего контроля за подготовкой и проведением противопаводковых мероприятий на территории муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, обеспечения защиты населения и территорий, объектов экономики и снижения возможного ущерба от наводнений, администрация Тенькинского городского округа Магаданской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить мероприятия по подготовке и организации безаварийного пропуска паводковых вод в весенне-летний период 2018 года (приложение №1).
2. Создать и утвердить состав противопаводковой комиссии Тенькинского городского округа (приложение №2).
3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского городского округа, рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Тенькинского городского округа в срок до 30 апреля 2018 года:

3.1. Провести заседания комиссий (совещания) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, на которых рассмотреть готовность и определить необходимые меры, учитывая климатические и в зависимости от местности условия, создать противопаводковые комиссии.
3.2. Разработать и осуществить комплекс неотложных мероприятий по защите населенных пунктов и объектов, находящихся в зоне ответственности, для чего:
3.2.1. Подготовить к работе в режиме возможной чрезвычайной ситуации объекты жизнеобеспечения;
3.2.2. Предусмотреть бесперебойную работу связи, тепло-, водоснабжения населенных пунктов;
3.2.3.  Создать аварийные запасы угля, горюче-смазочных материалов и иных материальных ресурсов;

3.2.4. Обеспечить безопасность проживающего населения, организовать медицинское обслуживание;
3.2.5. При необходимости провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий;
3.2.6. Предусмотреть выделение и подготовку необходимых сил и средств, пунктов временного размещения населения для эвакуации населения из зон возможных чрезвычайных ситуаций;
3.2.7. Организовать своевременное информирование и оповещение населения и организаций о прохождении половодья.
3.3.  Совместно с заинтересованными ведомствами и службами организовать проверки готовности к пропуску половодья водопропускных сооружений и береговых линий, а также объектов, представляющих повышенную опасность (хвостохранилищ, складов токсичных веществ, складов нефтепродуктов и др.). Для проведения неотложных противопаводковых мероприятий, ликвидации угроз возникновения чрезвычайных ситуаций привлекать в соответствии с действующим законодательством и установленном порядке силы и средства предприятий и организаций независимо от их ведомственной принадлежности.
3.4.    Совместно с территориальным отделом Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Магаданской области в Тенькинском районе и руководителями объектов обеспечить выполнение санитарной очистки прилегающих территорий в целях недопущения загрязнений талыми водами водных ресурсов.
3.5. Организовать рабочие группы наблюдения и оповещения. Установить на период прохождения паводковых вод дежурство членов противопаводковой комиссии.
4. Рекомендовать дорожно-транспортным предприятиям, обслуживающих автодорогу «Палатка-Кулу-Нексикан» в течении предпаводкового периода на участках дорог, находящихся в зоне возможного подтопления и размыва, провести проверку и очистку отверстий водопропускных труб, очистку кюветов, межмостовых пролетов, создать аварийный запас грунта. Мосты, находящиеся в зоне риска взять под особый контроль.

5. Постановление администрации Тенькинского городского округа Магаданской области от 20.02.2017 года № 49-па «О подготовке и проведении мероприятий по безаварийному пропуску половодья и паводков на территории муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области в 2017 году» считать утратившим силу.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Тенькинского городского округа                                         И.С. Бережной

                                                                                          Приложение №1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Тенькинского городского округа

Магаданской области

от 15.03.2018 года № 58-па
МЕРОПРИЯТИЯ

по подготовке и организации безаварийного пропуска паводковых
вод в весенне-летний период 2018 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Организовать наблюдение и разведку наиболее подверженных подтоплению и размыву районов, дорог и береговых линий.
	руководители предприятий, организаций и учреждений; отдел по делам ГО и ЧС
	Постоянно

	2.
	Организовать круглосуточное дежурство на период пропуска паводковых вод.
	Противопаводковые комиссии предприятий, организаций, учреждений
	С начала и до окончания прохождения паводковых вод

	3.
	Организовать оповещение населения об опасных уровнях подъема воды и угрозе затопления.
	Отдел по делам ГО и ЧС, ГМС, ЛТЦ ПАО «Ростелеком», ЕДДС администрации Тенькинского городского округа
	Согласно прогнозу

	4.
	Определить границы угрожаемых зон подтопления (затопления) объектов экономики, зданий, сооружений. Данные предоставить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского городского округа.
	руководители предприятий, организаций, учреждений
	Постоянно

	5.
	Произвести очистку опор автомобильных мостов от наносов
	Обслуживающие дорожно-транспортные предприятия
	до 30.04.2018

	6.
	Провести проверку, очистку водопропускных труб, кюветов от посторонних предметов, снега и льда
	Обслуживающие дорожно-транспортные предприятия
	до 30.04.2018

	7.
	Организовать выполнение мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Защита населения и объектов экономики Тенькинского района от наводнений и иного негативного воздействия вод на 2014-2020 годы».
	Согласно программы
	Согласно программы

	8.
	Уточнить и при необходимости откорректировать состав сил и средств, определенных Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и паводков.
	Отдел по делам ГО и ЧС, КЧС и ПБ
	С начала и до окончания прохождения паводковых вод

	9.
	Проведение учений и тренировок с включением вопросов оповещения и сбора членов КЧС и ПБ и порядка действий сил и средств по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	Отдел по делам ГО и ЧС, КЧС и ПБ, ЕДДС
	согласно плана ГУ МЧС по Магаданской области

_______________________

                                                                     Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тенькинского городского округа

Магаданской области

От 15.03.2018 года № 58-па
Состав
противопаводковой комиссии Тенькинского городского округа
Председатель комиссии:

	Яковлева
Лариса Викторовна
	-
	Первый заместитель главы администрации Тенькинского городского округа

	Заместитель председателя комиссии:

	Пшеничнов

Роман Викторович
	-
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского городского округа

	Члены комиссии:

	Жуков
Алексей Васильевич
	-
	Специалист по охране труда отдела по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского городского округа

	Круглов
Василий Александрович
	-
	Руководитель комитета ЖКХ, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения администрации Тенькинского городского округа

	Дзюбановская
Оксана Николаевна
	-
	Начальник гидрометеостанции «Усть-Омчуг» (по согласованию)

	Вильданова
Татьяна Ивановна
	-
	Главный специалист территориальной администрации пос. Омчак

	Зозулинская
Наталья Александровна
	-
	Главный специалист территориальной администрации пос. им. Гастелло

	Чаброва
Мария Владимировна
	-
	Главный специалист территориальной администрации пос. Мадаун

_______________________